



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO A AGOSTO 2019 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o BIMESTRE/2019 RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.508.068.433,00</b>	<b>1.199.875.556,05</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	647.221.026,00	475.251.001,80	
IPTU	81.721.675,00	71.432.618,55	
ISS	432.588.623,00	294.234.610,87	
ITBI	32.400.534,00	27.142.084,66	
IRRF	51.499.700,00	39.296.755,58	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	49.010.494,00	43.144.932,14	
Contribuições	58.985.650,00	42.527.582,26	
Receita Patrimonial	75.102.092,00	79.538.628,86	
Aplicações Financeiras (II)	70.058.839,00	75.008.995,58	
Outras Receitas Patrimoniais	5.043.253,00	4.529.633,28	
Transferências Correntes	702.127.270,00	583.058.603,78	
Cota-Parte do FPM	137.005.488,00	122.211.209,66	
Cota-Parte do ICMS	251.415.840,00	201.358.859,05	
Cota-Parte do IPVA	33.327.414,00	36.853.616,15	
Cota-Parte do ITR	218,00	6.190,48	
Transferências da LC 87/1996	1.994.676,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	6.783.347,00	3.528.491,39	
Transferências do FUNDEB	158.279.450,00	128.410.911,13	
Outras Transferências Correntes	113.320.837,00	90.689.325,92	
Demais Receitas Correntes	24.632.395,00	19.499.739,35	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	24.632.395,00	19.499.739,35	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>1.438.009.594,00</b>	<b>1.124.866.560,47</b>	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	145.551.438,00	45.462.910,10	
Operações de Crédito (VI)	123.371.031,00	41.060.272,73	
Amortização de Empréstimos (VII)	320.163,00	165.272,71	
Alienação de Bens	281.935,00	609.060,88	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	281.935,00	609.060,88	
Transferências de Capital	21.568.309,00	3.628.303,78	
Convênios	19.697.906,00	3.628.303,78	
Outras Transferências de Capital	1.870.403,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	10.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	10.000,00	0,00	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>21.860.244,00</b>	<b>4.237.364,66</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>1.459.869.838,00</b>	<b>1.129.103.925,13</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>1.527.323.265,03</b>	<b>1.106.773.267,47</b>	<b>913.470.757,54</b>	<b>902.671.743,42</b>	<b>15.762.484,56</b>	<b>51.619.249,38</b>	<b>51.629.469,66</b>
Pessoal e Encargos Sociais	913.325.209,86	564.689.114,66	554.280.042,60	554.068.415,72	2.574.987,35	194.577,81	194.577,81
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	30.406.214,00	30.404.214,00	14.066.561,74	10.323.743,93	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	583.591.841,17	511.679.938,81	345.124.153,20	338.279.583,77	13.187.497,21	51.424.671,57	51.434.891,85
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	583.591.841,17	511.679.938,81	345.124.153,20	338.279.583,77	13.187.497,21	51.424.671,57	51.434.891,85
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>1.496.917.051,03</b>	<b>1.076.369.053,47</b>	<b>899.404.195,80</b>	<b>892.347.999,49</b>	<b>15.762.484,56</b>	<b>51.619.249,38</b>	<b>51.629.469,66</b>
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	236.223.047,00	110.310.863,13	59.664.133,48	57.066.452,56	2.491.913,17	21.576.822,98	21.579.357,98
Investimentos	204.455.364,00	78.544.180,13	39.069.337,90	38.256.010,75	2.491.913,17	21.576.822,98	21.579.357,98
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	31.767.683,00	31.766.683,00	20.594.795,58	18.810.441,81	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>204.455.364,00</b>	<b>78.544.180,13</b>	<b>39.069.337,90</b>	<b>38.256.010,75</b>	<b>2.491.913,17</b>	<b>21.576.822,98</b>	<b>21.579.357,98</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	5.314.446,00						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>1.706.686.861,03</b>	<b>1.154.913.233,60</b>	<b>938.473.533,70</b>	<b>930.604.010,24</b>	<b>18.254.397,73</b>	<b>73.196.072,36</b>	<b>73.208.827,64</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** **107.036.689,52**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-145.271.521,00

JUROS NOMINAIS	Até o BIMESTRE/2019	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	75.008.995,58	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	10.323.743,93	

Continua...

Anexo 6 - Pág.1/2

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>171.721.941,17</b>
-------------------------------------------------------------------------	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-117.680.394,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o BIMESTRE/2019 (b)	
	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	313.901.540,80	347.036.986,05
DEDUÇÕES (XXIX)	341.998.189,36	472.575.371,86	
Disponibilidade de Caixa	341.566.043,48	472.107.934,18	
Disponibilidade de Caixa Bruta	361.963.858,32	487.420.849,73	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	20.397.814,84	15.312.915,55	
Demais Haveres Financeiros	432.145,88	467.437,68	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-28.096.648,56</b>	<b>-125.538.385,81</b>	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>97.441.737,25</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o BIMESTRE/2019		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		5.084.899,29	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		26.479.470,07	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>118.836.308,03</b>	

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>54.151.056,38</b>
-----------------------------------------------------------------------------	----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		144.962.421,03
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		144.962.421,03
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>		<b>27.636.000,00</b>

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 27/09/2019.

Anexo 6 - Pág.2/2

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387Henrique Valentim Martins da Silva  
Secretário de Fazenda